

(参考データ)

1. 予算規模

1 団体ごとの予算総額

(単位：百万円、%、団体)

区 分	平成25年度 当初予算額	平成24年度 当初予算額	比 較		増減状況		
			増 減 額	増 減 率	予算増 団体数	予算減 団体数	
市 町 村 計	648,271	627,095	21,176	3.4	27(23)	13(17)	
内 訳	市 計	464,450	447,268	17,182	3.8	7(7)	3(3)
	町 村 計	183,821	179,827	3,994	2.2	20(16)	10(14)

※ ( ) 書きは前年度団体数

(単位：百万円、%)

市 町 村 名		平成25年度 当初予算額	平成24年度 当初予算額	増 減 率	市 町 村 名		平成25年度 当初予算額	平成24年度 当初予算額	増 減 率
市	青森市	129,753	116,238	11.6	北 津 軽 郡	板柳町	5,474	5,359	2.1
	弘前市	76,730	74,277	3.3		鶴田町	5,739	5,890	▲ 2.6
	八戸市	86,896	88,518	▲ 1.8		中泊町	6,675	7,839	▲ 14.8
	黒石市	15,256	15,037	1.5	上 北 郡	野辺地町	6,858	6,110	12.2
	五所川原市	34,942	32,800	6.5		七戸町	8,693	8,592	1.2
	十和田市	28,974	28,181	2.8		六戸町	4,649	4,524	2.8
	三沢市	20,482	21,577	▲ 5.1		横浜町	3,800	3,090	23.0
	むつ市	32,200	32,293	▲ 0.3		東北町	12,257	11,353	8.0
	つがる市	22,128	21,837	1.3		六ヶ所村	17,846	13,279	34.4
平川市	17,089	16,510	3.5	おいらせ町	9,653	9,335	3.4		
東 津 軽 郡	平内町	5,940	5,981	▲ 0.7	下 北 郡	大間町	4,049	6,306	▲ 35.8
	今別町	2,854	2,395	19.2		東通村	7,000	8,255	▲ 15.2
	蓬田村	2,024	2,280	▲ 11.2		風間浦村	2,955	2,609	13.3
	外ヶ浜町	5,428	5,330	1.8		佐井村	2,375	2,336	1.7
西 郡	鱒ヶ沢町	6,701	6,496	3.2	三 戸 郡	三戸町	6,323	6,225	1.6
	深浦町	7,125	6,980	2.1		五戸町	10,218	9,945	2.7
中 郡	西目屋村	1,898	1,844	2.9		田子町	4,153	4,083	1.7
南 津 軽 郡	藤崎町	7,070	6,712	5.3		南部町	9,666	10,293	▲ 6.1
	大鰐町	4,908	4,945	▲ 0.7		階上町	5,420	5,520	▲ 1.8
	田舎館村	3,336	3,393	▲ 1.7		新郷村	2,734	2,528	8.1
					市 計	464,450	447,268	3.8	
					町 村 計	183,821	179,827	2.2	
					県 計	648,271	627,095	3.4	

注. 端数処理により、計等が一致しない場合がある。(以下同じ)

## 2 予算総額の増減率が大きい団体

### ①増加

	団体名	増加率(24→25)	主な理由(事業年度)
1	六ヶ所村	34.4%	・総合医療福祉施設整備事業費の増 ・尾駮保育所改築整備事業費の増
2	横浜町	23.0%	・地域情報通信環境整備事業の皆増 ・横浜小学校改築事業の皆増
3	今別町	19.2%	・北海道新幹線駅前整備事業費の増 ・北海道新幹線建設負担金の増
4	風間浦村	13.3%	・風間浦小学校建設事業の皆増 ・地域活性化基金積立金の皆増
5	野辺地町	12.2%	・中学校改築事業費の増 ・役場庁舎建設基金積立金の増

### ②減少

	団体名	減少率(24→25)	主な理由(事業年度)
1	大間町	▲35.8%	・新船建造事業関連費の減 ・下北地域広域行政事務組合負担金(常備消防)の減
2	東通村	▲15.2%	・産地直接販売施設建設事業の終了に伴う皆減 ・目名地区多目的集会施設建設事業終了に伴う皆減
3	中泊町	▲14.8%	・循環型社会形成推進地域計画事業終了に伴う皆減 ・農産物加工施設整備事業終了に伴う皆減
4	蓬田村	▲11.2%	・公営住宅建設事業費の減 ・宮本団地生活排水等改善事業の減
5	南部町	▲6.1%	・公共施設整備基金積立金の減 ・健康センター建設整備事業の国保特別会計移行に伴う皆減

## 3 予算総額の増減額が大きい団体

### ①増加

(単位:百万円)

	団体名	増加額(24→25)	主な理由(事業年度)
1	青森市	13,515	・廃棄物処理施設整備事業費の増 ・土地開発公社経営健全化対策事業の満期一括償還に伴う増
2	六ヶ所村	4,567	・総合医療福祉施設整備事業費の増 ・尾駮保育所改築整備事業費の増
3	弘前市	2,453	・弘前市民会館大規模改修事業費の増 ・青葉団地市営住宅建替事業の増
4	五所川原市	2,142	・つがる西北五広域連合負担金(病院建設事業)の増 ・学校給食センター建設事業に伴う皆増
5	東北町	904	・東北中学校改築事業の皆増 ・無線放送施設設置事業の増

### ②減少

(単位:百万円)

	団体名	減少額(24→25)	主な理由(事業年度)
1	大間町	▲2,257	・新船建造事業関連費の減 ・下北地域広域行政事務組合負担金(常備消防)の減
2	八戸市	▲1,622	・災害廃棄物処理事業費の減 ・新処分施設建設事業費の減
3	東通村	▲1,255	・産地直接販売施設建設事業の終了に伴う皆減 ・目名地区多目的集会施設建設事業終了に伴う皆減
4	中泊町	▲1,164	・循環型社会形成推進地域計画事業終了に伴う皆減 ・農産物加工施設整備事業終了に伴う皆減
5	三沢市	▲1,095	・農産物加工施設設置事業の皆減 ・人参洗浄選別施設設置助成事業の皆減

## 2. 歳入

### 1 歳入内訳

(単位：百万円、%)

区 分		平成25年度		平成24年度		増減額	増減率
		当初予算額	構成比	当初予算額	構成比		
一般財源	地 方 税	144,419	22.3%	141,867	22.6%	2,552	1.8
	地 方 譲 与 税	5,653	0.9%	5,881	0.9%	▲ 228	▲ 3.9
	地方特例交付金等	463	0.1%	654	0.1%	▲ 191	▲ 29.2
	地 方 交 付 税	202,584	31.2%	206,658	33.0%	▲ 4,074	▲ 2.0
	臨時財政対策債	24,653	3.8%	23,992	3.8%	661	2.8
	地方消費税交付金等	14,755	2.3%	14,839	2.4%	▲ 84	▲ 0.6
	小 計	392,527	60.5%	393,891	62.8%	▲ 1,364	▲ 0.3
特定財源	国 庫 支 出 金	100,683	15.5%	97,367	15.5%	3,316	3.4
	県 支 出 金	45,155	7.0%	42,771	6.8%	2,384	5.6
	繰 入 金	26,173	4.0%	15,186	2.4%	10,987	72.3
	地方債（臨財債除き）	47,555	7.3%	39,939	6.4%	7,616	19.1
	そ の 他	36,178	5.6%	37,941	6.1%	▲ 1,763	▲ 4.6
	うち諸収入	18,166	2.8%	19,528	3.1%	▲ 1,362	▲ 7.0
	小 計	255,744	39.5%	233,204	37.2%	22,540	9.7
合 計	648,271	100.0%	627,095	100.0%	21,176	3.4	

※ 地方消費税交付金等には地方消費税交付金のほか、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、ゴルフ場、利用税交付金、自動車取得税交付金を含めている。

その他は分担金・負担金、使用料・手数料、財産収入、寄附金、繰越金、諸収入、交通安全対策特別交付金、国有提供施設等所在市町村助成交付金である。

一般財源と特定財源は、便宜上、科目で一律に区分している。

### 3. 歳出

#### 1 歳出内訳

(単位：百万円、%)

区分	平成25年度		平成24年度		増減額	増減率	
	当初予算額	構成比	当初予算額	構成比			
義務的費	人件費	85,494	13.2%	86,490	13.8%	▲ 996	▲ 1.2
	扶助費	135,502	20.9%	132,327	21.1%	3,175	2.4
	公債費	86,944	13.4%	84,570	13.5%	2,374	2.8
	小計	307,940	47.5%	303,387	48.4%	4,553	1.5
投資的経費	普通建設事業費	84,614	13.1%	71,722	11.4%	12,892	18.0
	補助事業費	39,908	6.2%	30,054	4.8%	9,854	32.8
	国直轄事業負担金	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0
	単独事業費	44,706	6.9%	41,668	6.6%	3,038	7.3
	災害復旧事業費	841	0.1%	132	0.1%	709	537.1
	小計	85,455	13.2%	71,854	11.5%	13,601	18.9
その他の経費	物件費	75,890	11.7%	77,269	12.3%	▲ 1,379	▲ 1.8
	補助費等	84,445	13.0%	83,922	13.4%	523	0.6
	繰出金	64,224	9.9%	61,683	9.8%	2,541	4.1
	その他	30,317	4.7%	28,980	4.6%	1,337	4.6
	うち投資及び出資金	9,784	1.5%	5,886	0.9%	3,898	66.2
	うち貸付金	7,923	1.2%	10,089	1.6%	▲ 2,166	▲ 21.5
	小計	254,876	39.3%	251,854	40.2%	3,022	1.2
合計	648,271	100.0%	627,095	100.0%	21,176	3.4	

※ その他は維持補修費、積立金、投資及び出資金、貸付金、予備費である。

※ 普通建設事業のうち、社会資本整備総合交付金充当事業については、一括交付金への移行等の制度変更を予定していることから、単独事業費から補助事業費に移し替えを行っている。